
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO NO 4811/2022

DE QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR QUE

MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, Prefeito

Municipal de BARRA DO GARÇAS, Estado de

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais, especialmente a Lei Municipal

n.o 4364/2021, e em consonância com a

Lei Federal 4320/64.

DECRETA:

Art. 10 - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de BARRA
DO GARÇAS - MT, abre CRÉDUO ADICIONAL SUPLEMENTAR, até o montante de R$ 8.127.096,21 (OITO MILFIOES
E CENTO E VINTE E SETE MIL E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), nas dotações
orçamentárias:

05

Cód. Reduzido

001.12.361.0104.2013

15001001000

3390300000

Cód. Reduzido

001.12.361.0104.2013

15001001000

3390390000

Cód. Reduzido

002.12.365.0104.2015

15001001000

3390300000

Cód. Reduzido

004.12.361.0104.2039

15401070000

3191130000

Cód. Reduzido

004.12.365.0104.2041

15401070000

3190130000

07

Cód. Reduzido

001.10.122.0106.2049

15001002000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
54

MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCAÇÃO
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
MATERIAL DE CONSUMO

56

MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCAÇÃO
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
68

MANUT. DESENV ED INFANTIL CRECHES

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
MATERIAL DE CONSUMO

108

MANUT DO FUNDEB 30%

TRANSFERÊNCIAS FUNDO DO FUNDEB IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
122

MANUT. FUNDEB 30%

TRANSFERÊNCIAS FUNDO DO FUNDEB IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

168

MANUT ATIVIDADE SAÚDE

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

323.000,00

2.497,00

400.000,00

DE IMPOSTOS

29.897,60

DE IMPOSTOS

7.236,00

762.630,60

RUA CARA3AS, N® 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

3390390000

Cód. Reduzido

001.10.301.0107.2052

15001002000

3190130000

Cód. Reduzido

001.10.301.0107.2052

15001002000

3390930000

Cód. Reduzido

001.10.301.0107.2092

16210000600

3190130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2062

15001002000

3190110000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2063

15001002000

3190130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2064

15001002000

3190130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2065

15001002000

3190130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2065

15001002000

3390930000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2066

15001002000

3190110000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2066

15001002000

3191130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2066

15001002000

3390930000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
190

MANUT E ENCARGOS COM PSF

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
196

MANUT E ENCARGOS COM PSF

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
234

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
283

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
VENQMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

291

MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
300

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE COLETA TRANSFUSI
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
307

MANUTENÇÃO E ENCARGOS POÜCÜNICA
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
312

MANUTENÇÃO E ENCARGOS POUCLÍNICA
RECURSOS NÃO VINCUUDOS DE IMPOSTOS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
313

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIAUDADES MÉDICAS
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

315

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIAUDADES MÉDICAS
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
320

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIAUDADES MÉDICAS
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

RUA CAftAJAS, N» 522, CENTRO. BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO

270.000,00

42.502,22

173.714,00

GOVERNO ESTADUAL A

9.100,00

70.000,00

7.337,39

8.889,93

2.300,00

16.700,00

160.400,00

23.181,10

1.000,00

Página: 2/6



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2079

16000000604

3190130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2083

16000000604

3191130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2086

16000000604

3190130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2096

16210000604

3190110000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2096

16210000604

3191130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2096

16210000604

3390930000

Cód. Reduzido

001.10.302.0108.2097

16210000604

3190130000

Cód. Reduzido

001.10.305.0109.2071

15001002000

3190110000

Cód. Reduzido

001.10.305.0109.2071

15001002000

3191130000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN. DO GOV. FEDERAL -BLOCO MÉDIA E ALTA C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 73.210,12
367

MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA
TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN. DO GOV. FEDERAL -BLOCO MÉDIA E ALTA C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.682,86
379

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIAUDADES MÉDICAS
TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN. DO GOV. FEDERAL -BLOCO MÉDIA E ALTA C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.533,21
392

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROV.DO GOVERNO ESTADUAL - MÉDIA E
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.964.000,00
394

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROV.DO GOVERNO ESTADUAL - MÉDIA E
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 78.000,00
399

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROV.DO GOVERNO ESTADUAL - MÉDIA E
INDENIZAÇÕES E RESTFl UIÇÕES 390.000,00
401

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIME
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROV.DO GOVERNO ESTADUAL - MÉDIA E
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.400,00
450

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
VENQMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 346.900,00

08

Cód. Reduzido

001.13.392.0111.1048

15000000000

4490520000

Cód. Reduzido

001.13.392.0111.2100

15000000000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUBTOTAL

SECRETARU MUNICIPAL DE CULTURA

464

EQUIP E MAT PERMANENTE CULTURA

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

476

MANUT ATIV COM EVENTOS E MOVIMENTOS CULTURAIS

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
RUA CARAJAS, N" 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO

32.700,00

3.718.550,83

17.000,00



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
GABINETE DO PREFEITO

3390390000

10

Cód. Reduzido

001.04.121.0113.2107

15000000000

3191130000

11

Cód. Reduzido

001.08.122.0128.2108

15000000000

3190110000

Cód. Reduzido

001.08.122.0128.2108 MANUT E DESENV SEC AÇÃO SOCIAL
15000000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.200,00

Cód. Reduzido 577

002.08.244.0130.2207 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
15000000000 RECURSOS NÃO VINCÜUDOS DE IMPOSTOS
3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.625,00

SUBTOTAL 373.125,00
13 SECRETARIA MUNICIPAL PUNEJAMENTO URBANO E OBRAS

Cód. Reduzido 675

001.15.451.0116.2128 MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS

15000000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
3390390000 OUTROS SERVIÇOS DÊ TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 74.300,00

Cód. Reduzido 831

002.26.451.0116.1083 OBRAS E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E MEIO FIO
17010000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS
4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.100.000,00

SUBTOTAL 3.174.300,00
'^OTAl 8.127.096,21

Art. 2° - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será
coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

03 SECRETARIA MUNIOPAL DE HNANÇAS
Cód. Reduzido 28

001.99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

15000000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
9999990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 247.212,71

SUBTOTAL 247.212,71
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cód. Reduzido 49

001.12.361.0104.1010 AQUISIÇÃO EQÜIP VEIC EDUCAÇÃO
~  RUA CARWAS, N» 522. CENTlíO, BARRA DO GARÇAS - MATO GRÕSSÕ Páginãi 576

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

516

MANUT DESENV DO PLAN0AMENTO

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÉNCW SOCIAL

525

MANUT E DESENV SEC AÇÃO SOCIAL
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CML

78.000,00

95.000,00

3.489,78

3.489,78

354.300,00

16.200,00

2.625,00

373.125,00

74.300,00

247.212,71

247.212,71



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MÜNiaPAL DE BARRA DO GARÇAS
GABINETE DO PREFEITO

15001001000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00

Cód. Reduzido 64

002.12.365.0104.1013 CONST. RESTAURAÇÃO ED INFANTIL C/ADEQ. PNE
15001001000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 67.000,00

Cód. Reduzido 65

002.12.365.0104.1014 AQUIS. EQUIPAMENTOS P/ ESCOLAS
15001001000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 78.000,00

Cód. Reduzido 67 '
002.12.365.0104.1016 AQUISIÇÃO DE EQUIP E MAT PERM EDUCAÇÃO

15001001000 RECURSOS NÃO VINCUUDOS DE IMPOSTOS
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 523.000,00

Cód. Reduzido 102

004.12.361.0104.1024 CONST E REFORMA ESCOLAS FUNDES 30% C/ADEQ. PNE
15400000000 TRANSFERENCIA DO FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENQAS DE IMPOSTOS
4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.330.400,00

SUBTOTAL 4.015.400,00
07 SECRETARIA MUNiaPAL DE SAÚDE

Cód. Reduzido 172

001.10.122.0106.2049 MANUT ATIVIDADE SAÚDE
15001002000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100.000,00

Cód. Reduzido 183

001.10.122.0106.2188 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO-C
15001002000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

Cód. Reduzido 203

001.10.301.0107.2053 MANTU ENC PROGRAMA SAÚDE BUCAL
15001002000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

Cód. Reduzido 209

001.10.301.0107.2055 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTES COMUNIT
15001002000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00

Cód. Reduzido 259

001.10.302.0108.2059 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
15001002000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
3190110000 VENQMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CIVIL 2.834.149,00

Cód. Reduzido 329 '
001.10.302.0108.2077 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEX

16000000604 TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN. DO GOV. FEDERAL -BLOCO MÉDIA E ALTA C
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 490.000,00

Cód. Reduzido 330

RUA CARAJAS, N® 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Páginãi Tfí



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

001.10.302.0108.2077 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEX
16000000604 TRANSE. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN. DO GOV. FEDERAL -BLOCO MÉDIA E ALTA C
3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 260.334,50

SUBTOTAL 3.854.483,50
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cód. Reduzido 533

001.08.122.0128.2108 MANUT E DESENV SEC AÇÃO SOCIAL
15000000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

SUBTOTAL 10.000,00
total 8.127.096,21

Art. 3° - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação
ou afixação em local de costume, revogadas as disposições em contrário:

GABINETE DO PREFEITO BARRA DO GARÇAS - MT.

AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Adilson Gonçalves de Macedo
Prefeito Mjin. de Barra do Garcas-MT

..estão; 2021 /2024
Registrada nesta Secretaria e publicada por afixação
no lugar público de costume na data supra.

RUA CARAJAS, N" 522. CENTRO. BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Págínã! 6/6"



PROCURADORIA GERAL DO MUNICiP!'.
Conforme Art. 9 inciso XXI da
Lei Compl. 181, de 29/03/2016

REVISADO

H^ert db Souza Pei
Rmcurador-Gerai do Município
Portaria N" 17,001, de l


